$-r trtüt
PODER LEGISLATIVO

cÂunRl MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcto veR. FRANcrsco LopEs roReuATo

rrrrorcnçÃo Ne 0239 l2o2s
Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: RêqueÍ a Reforma Estrutural da Câixa D'Água,
da Comunidade Alagoinha dos Ferreira, neste
município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau Fe

Gale ho

dor

CÂMARÂ MuxrcrpÂr. DE pau oos FERRoS

! s€ssÃo r[GrslAnva DA 20. rrcrsraruRA

Zl r.rsro o*o,nl",o

meovm Í-Y nEPnovaDo

, ou *r r r
^os

- ^r?jJ =4J.Q Í- 5

CÂMARÂ MUNTcTPAL DE

PAU DOS fERROS

RÊcEBrDo EM:.lL/jllLtil4i
rcee' l?l)9

LeSislativa

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{OO Pãu dos FeÍros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

O Vereador abaixo assinado, no uso de atribuiçôes legais e regimentais, submete
à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,
seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, a
Reforma Estrutural da Caixa D'Água, da Comunidade Alagoinha dos Ferreira, no município de Pau

dos Ferros/RN.

Justificativa:

Foi coníatada a presença de fissuras, infiltrações e sinais evidentes de corrosão
nas armaduras da estrutura, indicando um avançado estado de deterioração dos materiais. Tais

danos comprometem gravemente a integridade estrutural, configurando risco iminente de
colapso parcial ou total da edificação.

Além dos riscos à sêgurança, as falhas estruturais observadas afetam
diretamente a eficiência operacional do sistema, ocasionando vazamentos e reduzindo
significaüvamente a capacidade de armazenamento e distribuição. Essa situação impacta
negaüvamente o abastecimento regular, prejudicando a população atendida.

Diante desse cenáriq torna-se imprescindível a realização de manutenção
corretiva urgente, com o objeüvo de miügar riscos de acidentes envolvendo trabalhadores e
usuários, bem como evitar prejuízos materiais e financeiros decorrentes de falhas estruturais. A
intervenção proposta visa garantir a segurança, a continuidade dos serviços públicos essenciais e
a preservação do patrimônio público.

RN, 10 de novembro de 2025.

rarur or clnv4(no cosrÂ rrro
Plc*tême

IE

k
ü'

I

,{,

I
(

bd

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{OO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

I

a

b.

-a \

/

/
-L-

t

t

l rl
T F*

L

I l:l

I

I

17
7

":§

Tt
/à

rl #,* t.,
ÇrE d

i

E

I

I

rÉ

'§ /t{

l

t,/

/

tra

E.

7

/

.t

L -.t
f

I

il

!r
II

IIE
4.rl

7
l,

{

tt
[;-

]d
I

z
r.t

.l

I

I

t

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

I

I
I

t

I

I
I

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.9OO{OO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

t,,

o

'iríl
l

lt

I t

iru
li
lr

t )
I

conecLada

com o
povo

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (&4) 3351-2904

camaritpaudosferos.m.gov.br

cÂuln^a
MUNICIPAL

g
ry TND]CÀçÃo

34' sÊssÂo oRDrNÁRrÀ Do 1" pERloDo LEclsr,ÀTrvo DE 2025

GÀLEGO I]o ÀIHO

JÀIMN DE CÀRVÀLSO

UÀIORiÀ SIMPLES

25/tr/2A25

l1:55:49

l0

sESSÀo:

AUTOR: OATA:

P. oA sEssÁo HORA

TlPo voraÇÃo: PRESENTESI

JAIME DE CARVALHO

FRANCISOO DEIJSIVAN

BOLINHA AIRES

AIâNY SÂII'UEL

DOMICIÂNA LOPES

GALEGO OO ÂLHO

GILSoN RÊGo

GUGT', BÊSSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO DO BAR

RÉGINAIDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENTE

PRESEiÍTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRES€NTE

PRESENTE

AUSENTE

SIM

stM

SIM

SIM

stM

stM

stM

VEREADOR PRESENçA voTo

TUIINO UNTCO

SIM

PRESIDE oa sEssÃo
Ementa:

1

TURNO:

0

0

NÀO

ÀBS

REQUER A REFoRMA ESTRUTURAL DA cAIxA o ÁGUA,
NEsrE rvuNrcÍPro.

DA corvuNroADE lll&drHxn oos FERRETRA,

datashopstudlo@hotmall.com Pag 01

PARTIDO

APROVADO